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A jövő képe.
Miről beszél manapság mindenki ? 

Az országos ínségről, a lefolyt pro- 
vizoriumos vitákról, meg a megol­
dandó nagy kérdésekről mint: a ki­
egyezés megkötése, a vám- és keres­
kedelmi szerződések stb.

Főképpen ezekre a viszonyokra 
irányítsuk figyelmünket. Igen tanul­
ságos volt ebben a tekintetben a 
provizórium vitája. A függetlenségi 
párt majdnem szétmállott. Pedig ezt 
a pártot a függetlenségi eszmének 
természetes ereje, a Kossuth-kul- 
tusz és a magyar nép legjobb ele­
meinek a ragaszkodása tartották és 
támogatták harmincz éven át: a ko­
rona idegenkedése, az egymást kö­
vető kormányok erőlködése, Deák 
bölcsessége és az urak hidegsége 
ellenében. Most pedig elhasalt Bán ÍTy 
előtt.

A ki e jelenséget csak felületesen 
nézi, az árulást vagy gyöngeséget 
lát benne; tényleg azonban a vi­
szonyok hatalma idézte elő a füg­
getlenségi pártnak a katasztrófáját.

A függetlenségi eszme él; az 
meg nem halhat. A függetlenségi 
párt azonban, mint közjogi ellenzék 
túlélte magát.

A függetlenségi párt opponál a 
67-es alkotmánynak, amelyet a nem­
zet elfogadott, és amely tényleg va­
lóságos erőssége Magyarország álla­
mi önállósságának. E párt elvesztet­
te hitét önmagában és programm- 
jában még mielőtt legyőzték volna, 
meghasonlott már előbb és akkor 
tűnt el ellenzéki jellege, amikor az 
egyházpolitikában a. kormánynyal 
legelőször szövetkezett. Később a 
választásoknál is kezet fogott ez a 
párt BáníTyval. 'Az akkori egyetér­
tésnek természetes folyománya az, 
hogy’ ennek a pártnak egy része 
most sem akart életre-halálra meg­
küzdeni a kormánynyal oly elvekért 
és politika mellett, amelyhez hitük 
nincs.

Mikor Kossuth Ferenc kimondot­

ta, hogy ő a békepárthoz csatlako­
zik és leszerel és ha ezt a többség 
ellenzi, akkor lemond a pártelnök­
ségről és a vezetésről, akkor már 
ennek a presszión ak nem voltak ké­
pesek ellenállani azok, akik csak a 
zászló becsületéért küzdöttek és el-

> széledtek. Amit Ugrón müveit, ugyan­
azt cselekedtek Kossuth is, Eötvös 
is, .Jusztli is. Általános kétségbeesés 
ez a függetlenségi párt és annak 
politikája felelt.

Tehát harmincz évi küzdelem 
után a függetlenségi pártot teljes 

I felosztásban látjuk. Politikája el­
vesztette értelmét és nincs reménye 
a sikerre.

A kormányok a nemzeti párt esz­
méiből éldegélünk, plagizálnak. A 
kormánypárt viszonyai olyan zava­
rosak, hogy’ azokon senki el nem 
igazodhatik. z\ szabadelvű pártnak 
már csakis a keretei vannak meg : 
minden politikai tartalma eltűnt; 
eszmei és elvi programmja nem is 
voltak soha.

Ott vagyunk, hogy az alkotmá­
nyosság dől meg, ha a nemzeti 
párt mihamarabb nem kerül az 
ügyek élére. A kezdeményezés azon­
ban csakis a koronától jöhet. A kor­
mány' erre nem lesz hajlandó, a több­
ség pedig nem mer a cselekvés te­
rére lépni.

A búd get-vitán dl vagy a kvóta 
tárgyalásánál okvetlen meg fog in­
dulni a vegytani processus : az el­
lentétes elemek szétválása és a ro­
konelemek egyesülése.

K. J.

Kísértetek a városházán.
Ki ne ballott. volna már Ibsen 

Henriknek Kisértelek című tragédiájáról 
Tudjuk, hogy hőse rabja azoknak a 
bizonyos kísérteteknek. Temetkezzék bár 
az örömük mámorába, merüljön a büsz­
ke jövő ábrándvilágába, mindenütt nyo­
mon követi öt az a rettenetes szellem, 
amelynek végre is áldozatul esik. A mo­
dern átöröklés teóriájának a glóriája 
az a darab.

Bizony, a szegény Osvaldok szamára 
' alig van menekvés. Az álöröklés vészes
■ árnya úgy követi áldozatát, mint a 

régi népek fátuma a szegény halandót,
! amelynek úgy látszik egyik leszárma- 

zója.
A Kísérletek motívumai vonulnak 

át Zombor életén is. Vészteljes hatal- 
i mák martalékai vagyunk mi is elődeink 
: bűnei miatt. Mikor fogunk a pótadók 
• elévülése által okozott bajokból kilábal­

ni? Soha. Ki fog bennünket a kőztisz- 
j taság és a közegészség hínárjaiból ki­
menteni? Senki. Vannak óvszereink, 

i ellátnak bennünket is jó tanácsokkal, 
I de mikor már alig van menekvés szá- 
i inunkra.

Akinek szeme volt az láthatta,
■ hogy ide kellett a dolgoknak fejlődniük.

Szerencsére kezdjük belátni, hogy 
[ a mi városunk sem szolgálhat örökké: 

tehetségtelen, iigyefogyott egyéniségek 
; lelencházául. Érezzük, hogy a városi 
I javadalmak sem lehelnek folyton olyan 
I koncok, amelyeket ocsmány kortesszol- 
| gálatok jutalmazására szabad odadobo- 
| gatni. A lakosság végre tudni akarja, 
j hogy mire fizeti azt a rengeteg adót.

Az Ínség, meg a szocializmus váro­
sunk haláraiba is bevonult. Fényes nap­
pal üldöz bennünket a. megsemmisülés 
kísérteié. Igazuk van azoknak, akik azt. 
állítják, hogy nem is fog az addig el­
tűnni, amig el nem távolitjuk azokat 
az okokat, amelyek öt sírjában hábor­
gatják

Igen: a városházán kísértelek jár­
nak. Az urak színtelen ajkakkal, beesett 
szemekkel járnak a folyosókon. Minden 
pillanatban más és más kísértet jelenik 
meg lelki szemeik előtt. A kötelesség­
szegés csontos kimérája, a (hivatali 
visszaélés fátyolos alakja, a tunyaság 
sárga képű réme, a könnyelműség sző­
rös ábrázalja, mint a füst fellelek a vi­
harban, úgy követik egymást. A közelgő 
restauráció lélek harangja csilingel a 
levegőben. Elérkezett a leszámolás órája.

Az Isten megfogja menteni a. várost, 
a gonoszoktól.

Zomborra rendi Ívül fontos napok 
virradtak. Úgy vagyunk, mint a hegyek 
között járó: egyetlen egy vigyázatlan 
lépés és menthetlenül lezuhanunk a 
mélységbe. Körültekintés, óvatosság, lel­
kiismeretesség és nyugalom legyen a 
jelszavunk. Csakis a város érdekei le­
begjenek a szemeink elölt. Ha alkal­
matlan egyéneket választunk, hát isz ó 
nyú károknak tesszük ki Zombort.
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A nivellirozás a csatornázás, a vil­

lanyvilágítás, a színházépítés kérdései 
várnak megoldásra. Százezrek forognak 
a kockán. Csakis tisztességes, inocsok- 
talan jellemű emberekre bizhaljuk 
azokat a pénzeket, amelyeket jövőnk, 
boldogulásunk megalapítására szántunk.

Forrong az egész város. A jelöltek­
kel tisztában van mindenki. Már a fő­
városi lapok is helyzetünk komolyságá­
ról cikkeznek. A 17-ik közgyűlés tárgy­
sorozatának a 8. pontja foglalkozik a 
városi tisztujitás előleges intézkedései­
vel.

Ezer szerencséje a városnak, hogy 
van ellenzéke. A kritika lángpallosával 
fogja ez a méltatlanokat lehetetlenné

A Zombor és Vidéke 1898. 
január 1-ével XVII. évfolya­
mának I. negyedét kezdte meg. 
Felhívjuk előfizetőinket, hogy 
az előfizetési dijat mielőbb be­
küldeni szíveskedjenek.

A Zombor és Vidéke 
kiadóhivatala.

Hírek.
* A gör. keletieknek van az 

njéve. Szerb előfizetőinknek boldog újévet 
kívánunk.

• Kinevezés, A vallás- és közokta­
tásügyi tn. kir. miniszter dr. V a s s Antal 
helyébe a zombori állami főgymnasiumhoz 
C o s z t a János tanárjelöltet nevezte ki egy­
előre helyettes tanári minőségben.

♦ Kinevezés. A földművelésügyi mi­
niszter Lányi Gyulát erdőgyakornokká 
nevezte ki az apatini erdőhivatalhoz.

* Eljegyzés. S z i g r i s z t írónkét a 
napokban jegyezte el P e r 1 a k y Horváth 
Zsigmond.

ZOMBOR és VIDÉKE
A zombor-sáponyai bronz le­

letek. Dr. Hí kár Nenád zombori ügyvéd 
saponyai szállásán lévő ' szőlejében nemrég 
a munkások egy sírra akadtak, melyben a 
csontváz mellett egy nagyobb és egy kisebb 
agyag edény, egy bronz kard, kél bronz 
csákány és négy bronz tu foglaltatott. Ezen 
régészelileg erdekes tárgyakat di. B i k á r a 
megyei történelmi társulat gyűjteményének 
ajándékozta.

» A zombori takarékpénztár 
tiszta nyeresége. A zombori takarék­
pénztár a most lefolyt évben 80 633 írt 05 
kr. tiszta nyereséget ért el. A tiszta nyere ég 
4634 írttal nagyobb, mint 1896 bán volt. A 
nyereségből 30000 forint fordittalik a rend­
kívüli tartalék alapra ; ezen felül mintegy 
10,000 forint vi’etik at az 1868 év nyereség 
és vesztesség számlájára, ugy, hogy felosztás 
alá 35 000 forint kerül, a mi részvényenként 70 
forint osztaléknak felel meg. — Jótékonycélra 
a következő összegeket javasolja az igazgató 
és a választmány : a) a Síéin Mark-féle vá­
rosi árvaházi alapra 200 frt; b) a Rács-Bod­
rogit varmegyei árva- és szeretetház alapja 
javára 200 frt ; c) a zombori magyar nő­
egyletnek szegény iskolás gyermekek felru­
házására 200 írt; d) a zombori s-erb nő­
egyletnek hasonló célra 150 frt ; c) a zom- 
bori izraelita nőegyletnek hasonló célra 100 
frt ; f) a zombori árvahazból kilépő árvak 
felruházására 100 írt ; g) a zombori felső 
kereskedelmi iskola szertárának gyarapításá­
ra 100 írt ; h) ugyanezen iskola tanulói ta- 
nulmányutjának költségeire 100 írt; i) a zom­
bori állami főgimnázium négy szegénysor.-u, 
jó magaviseletü és jó előmenetelü 4 tanuló­
jának 35—25 írttal leendő segélyezésére 
100 frt ; k) a zombori polgári kaszinó-egy­
leti dalárdának 100 frt; I) a zombori zene­
akadémiai alapnak 100 írt I m) a Bács- 
Bodrogh megyei történelmi társulatnak ala- 
pitványkép 50 írt, ugyanannak adománykép 
50 frt. — A közgyűlés, I. hó 30 án fog 
megtartatni.

* Dr, Pataj Sándorné Újvidé­
ken. Újvidéken az ottani izraelita nö-egyiet 
január hó 15-én hangversenyt rendez. A 
hangverseny művészi sikerét már eleve biz­
tosítják a szereplők, köztük első sorban dr. 
Pata jné V i d a Etelka úrnő és O d r y 
Lehel ur. A művészi hangverseny iránt az 
újvidéki közönség körében általános az ér­
deklődés.

* Daróczy Ilka jutalomjátéka. 
Vasárnap lesz Daróczy Ilkának, a társul t 
tragikájának a jntalomiátéka. Sardou l'edo- 

rajaban lép fel. Ez a darab az, melyben a 
művésznő tehetségei a legfényesebben érvé- 
nyesülnek. Fényes toileltc-jeivel, megrázd 
szenvedélyével csodás hatásokat ér el benne. 
Előre is felhívjuk a közönség figyelmét erre 
az estére.

* Agarászat. Nagy agarászat vol) 
kedden a kernyajai halárban. Szemző Is ván, 
a nemzeti párt elnöke rendezte. A pompás 
idő, a kitűnő talaj, az agarak jó kondíciója 
csak fokoztak a nap gyönyöreit. Lóháton 
voltak jelen : Szemző István, a házigazda, 
Antunovics József, szabadkai nagybirtokos, 
Pilaszánovics József, roglalicai nagybirtokos, 
dr. Molnár Karoly, országgyűlési képviselő, 
dr. Vujevics Zoltán. Szemző Karoly, Roheim 
Zsigmond és Biky Elek. Tiz nyúl esett az 
agarak zsákmányává. A megye leghíresebb 
agarai versenyeztek, a gyepen. Villám, Fod­
rod, Sctilezinger és még sok agár-híresség 
igazolta régi johirét.

* Felgyújtott kocsi. Kínos jelenet 
játszódott le kedden délután az új templom 
körül. Egy hatalmasan megrakott szalmás 
kocsi haladt gyanútlanul a kőrút közepén. 
Nagy csapat gyerek szaladt utána játsza­
dozva. a szalmát c mbálva, amikor az egyik 
ördögi jókedvében meggyujtott ei»y szál gyu­
fát és azt a kocsi ala tartotta. Menten lángba 
borult az egész rakomány. A lovak futásnak 
eredtek, a kocsis pedig leugorva a kocsiról 
az istrángok elvágásához látott. Roheim 
Zsigmondék házától egész dr. Vujevics Zol­
tán házáig egy szaladó láng volt az egész 
kocsi. Itt azután sikerült a lángok eloltása 
által elhárítani a nagyobb veszedelmet. A 
lovaknak nem lelt semmi bajuk, de a kocsi 
jó megpörkölődött. A rettenetes fickót nyo­
mozzak.

* Helyreigazítás. Karácsony után 
megjelent számunkban hírrovatában közöltük, 
hogy Bacs D noszlón milyen furfangosan dézs­
málták meg K a p o s i György uram búzáját 
a káros szomszédjának : T. J. jómedu gaz­
dának két fia és G. I. községi elöljáró fia; 
akik V. J orgazdahoz hordtak a búzát. Hoz­
zátettük azt is, hogy az egyik tolvaj nős és 
az odavaló olvasó-egyletnek tagja, aki ma is 
odajár a körbe ; új oda se néznek a dolog­
nak. Megfizetik a kárt és szemükre sem ve­
tik a dolgot. Ma levelet kaptunk a bács-do- 
roszlói katb. olvasókör titkárságától, amelyben 
a hir valódiságát azzal a kiigazítással ismerik 
el, hogy’ a T. J. kezdőbetűkkel jelzett t »lvaj ur 
a kath. körnek tagja volt ugyan, de még a 
hir megjelenése előtt, az alapszabályok értel­
mében, a választmány’ által, a kör tagjainak 
a sorából ki záratott.

T A RC Z A.
Folyó partján.

(A .Zombor és Vidék." eredeti tárcsája)

Állok folyó partján, zöld liget tövében, 
Csacsk a hab, súgó lomb összeillik szépen.
Tulnan virágos rét húzódik el illessz..

A hűvös habokban fürdik az izzó nap, 
Úszik a folyóvíz közepén «gy csónak.
A kik a csónakot hajtják, a révészek, 
Valami bús nótát halkan fütyörésznek.

Leülök a partnak puha pázsitjára, 
Figyelek a hulláin fecsegő szavára.
Mintha dajkanóta volna a mit hallok, 
Zakatoló gőzös, kelepelő malmok.

Amott is egy bogár, emitt is egy bogár, 
Látszik, hogy kedvére van a fényes sugár, j 
Mint a jó kedvű bölcs mozog, olyan lassan, 
Alig óvhatom meg, hogy el ne tapossam. I 

Egy láb mozgás s vége. Szomorú gondolat; I

Nem'vagyunk e mi is, ily apró bogarak ? . ..

Oroszországról.
(IMytalú)

Hogy tiszta látképét nyerjük, ez óriási 
terjedelmű közlekedési miinek és némi be­
pillantást, a jövő utazásainak alakulataiba, 
egy kis geográfiái expecloratiával is szolgálunk.

A föld felületének hossza az aequatorn.'d 
tudvalevőleg 40.070 kilométer, az egyes téri­
tőnél 36.778 kilométer, mig az egyes sark­
körnek terjedelme már csak körülbelül 16.000 
kilométer s igy a föld folülele azon a részen 
hol a Szlpétervár — Vladivosztoki vasul végig 
vonul vagyis az északi zsélesség 4-5 — 55 
foka között, circa 28.000 kilométert leszen 
ki, mely hosszúságnak '/3 részét maga ezen 
.nagy szibériai- vasul foglalja cl.

Még érdekesebb ezen pályatest össze­
hasonlítása, a föld forgása és illetve ennek 
a naphozi viszonyát tekintve, a midőn azt 
látjuk, hogy irz időszámítás tokintetében a 
vasút két végpontja között, körülbelül 7 
órányi különbség vagyon.

Ugyanis Szlpétervár a földgőmbön, aZ 
északi szélesség 58. fokán és a keleti hosszú­
ság 47. fokán fekszik Ferrótól számítva, — 
Vladivosztok ellenben ugyanazon szélesség 4-3. 

fokán, de a keleti hosszúságon 150 foknyira 
lekszik, vagyis 103 foknyival tovább, követ­
kezés képen, minthogy a (öld, a saját tengelye 
körüli 360 fokuyi körforgást 24-óra alatt 
végezi, jut 15 fokra 1 óra s egy-egy fokra 
4percznyi idős igy 103 X 4-412 perez vagyis 
8 perez liijján 7 óra, — más szóval Vladiv- 
osztokban 7 ólával előbb k cl a nap, mint 
Sztpétervárott s igy midőn Vladivosztokban 
delet harangoznak, Szlpétervártt még az 
igazak álmát alusszák! Ilyenformán tovább 
nyugatnak menve, Berlinben 15 fokkal később 
vagyis 60 perez és Parisban, mely a keleti 
hosszúság épen 20 fokában fekszik, ismét 
13 tok összesen tehát 27 fokkal azaz 108 
perccel későbben kel fel a nap stb.

A legmeglepőbb kül nbség tárul azonban 
szemeink elé, a világ, helyesebben a föld 
körüli utazás tartania és a kölségekel illető­
leg, a mull, jelen és a közeli jövőben.

Midőn Verne Gyűl .Ulazás 80 nap alatt 
a föld körül- czimü fantasztikus és senza- 
tionalis regényét megírta, azon időbeli ko­
moly tudósok és gyakorlott utazók Írásban 
és szóval bizonyítgatták annak képtelenségét 
oly rövid idő alatt meglehetni; — pár év 
múlva pedig már ezen idő 80 nap is hosszú
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* Áthelyezések. Dr. Kovácsit. 

Kálmán obecsei és M a t k u v i t s Béla zentai 
szolgahiíák kölcsönösen áthelyeztettek.

* Eljegy zés. Lányi Andor, szíj. I 
badkai tanító jegyet vallott Voj n i t s Etelka 
kisasszonnyal, özv. bajsai V <> j n i t s Viktorné 
kedves leái yáva).

* Magyar sakkmestr r Szabad­
kán. Mint értesülünk : C h a r u s e k Rt zsö 
a magyar sakkmester mint az ottani Sak­
kor vendége a napokban Szabadkára jön. 
Néhány napi ott időzése alkalmával az ottani 
sakkozók erejét fogja próbára tenni. Különö­
sen érdekes lesz, mikor nevezett mester töb­
bekkel egyszerre szimultán játszmában fog 
mérkőzni. A szabadkai Sakkőr igazgató-ta­
nácsa intézkedni fog, hogy ritka vendégét 
méltóan fo 'adhassa.

* A táviratok statisztikája. A 
most befejezett esztendőről megjeleni, a tá­
viratok statisztikája, hogy évente fejenként 
hány telegramul érkezik az egyes városoki a- 
A kitnu alas az alábbi. Első helyen áll Bu­
dapest. Fiume és Zeng. A második helyen, 
a hol száz lakosra mar csak 150 — 200 távi­
rat ju> : Temesvár, Újvidék és Zágráb, har­
madik sorban következnek? száz lakosra 
100—150 távirattal : Kassa Kolozsvár, Arad. 
Nagyvardd. Pozsony. Győr, Pancsova, Bród, 
Eszék, Kariopágo, Koszlajnica Milrovic. 
Sziszek és Zimony. Negyedik helyen 50—1C0 
távirattal ezek a varosok allanak : Szeged 
Maros-Vásárhely, Debreczen, Sz.atmár, Pécs, 
Komárom, Sopron. Sz -Fehérvár. Baja, Ver- 
secz, Zombor, Kaproncza. Karolyváros, Po- 
zsega, Varazsd. Utolsó helyre azok kerül­
nek, amelyekben száz lakosra csak 20'— 25 
táviratot számiihatunk. És itt a következő 
törvényhatósági városok allanak : H.-M.-Vá 
sárhely, Kecskemét, Selmeczbánya. Szabadka 
stb.

* Talán nekünk se ártana. Dr. 
Hegedűs Aladár polgármester a m. évi 
november hóban felterjesztést tett a fold 
mivelésügyi ministerhrz egy állami fúró gar­
nitúrának a város részére diimentesen leendő 
átengedése iránt. A minister most értesíti a 
polgármestert, hogy hajlandó a város által 
czélbavett kútfúrás eszközlésére az eddig 
előjegyzésben lévő fúrások teljesítése után 
felszabadulandó egyik állatni fúróparniturat a 
városnak díjmentesen átengedni, sőt a fúró­
gépet kezelő személyzet díjazását is az“allam 
viselné, ellenben minden egyéb, u. m. szálli-
áai dij. a fúrómester és segédjeinek lakása 

Is ellátása, napszámosok, vizhordás, a fúró­
toronyhoz szükséges faanyag, a fúrócsővek 

stb. a város terhére esnék. Tálán mi is kö­
vetbe nénk Baja példáját és egy kis utánjárás 
után a még fúrandó három artézi kút lúro- 
szereit ingyen kaphatnánk meg z államtól.

* Verekedés. Pinczel Pál és 
Bakai János b.-topolyai lakosok e hó 
6-án este özszeveszttk Pintér András 
bogojevai lakossal s ez utóbbit annyira össze­
verték hogy súlyos sebektől vérezve szállí­
tottak lakására. Piti cie It es Bakait 
a rendőrség letartóztatta és átadta az ille­
tékes bíróságnak.

* Megmentett csecsemő. Rá ez 
Rozi nevezetű zentai hajadon cselédleány í 
hó 8*án  hajnali 4 órakor s/olgálaladója la­
kásán egy leánygyermeknek adott életet s 
hogy szégyenét eltitkolja megszült gyerme­
két a peczegödörbe dobta. A háziak ha­
marjában tudomására jutottak a dolognak s 
még idejében kiemelték a gyermeket a gö­
dörből. Orvos rendőri intézkedésiből az anyat 
gyermekével együtt kórházba szállították s 
ott ápolás alá vti'ék. A korházi < rvos véle­
ménye szerint Racz Rozi gyenge elméjű s 
igy leltet i)'-ui vyilkossági szándékból, hanem 
elmebeli fogy,tlkozashó követte el.

* Szétugrasztott szocialisták, 
Szabadkan a mull napokban mintegy 90—100 
szocialista s yüh ke/» It egyik elvlársuk földjén, 
a Maria Valéria kórház ön gólt, azon szán­
dékkal, hogy tüntetési r< t d» z/enek. A ren­
dőrség azonban neszét v<”r a dolognak s 
Vojnits Béla alkapitany vezetése alatt 
azonnal 14 lovas rendőr vi rult ki, kik a tö 
meget s-ét/avariak.

* Esküvő. Kocsis Sándor titeli kir. 
járási.irosa t aije"yzö a napokban tartotta 
menyegzőjét G a s z n » r La os p- rlaszi kir. 
közjegyző kedves leányai . . M .riska kis- | 
assszonynyd.

* A Ferenc csatorna torkolatának 
B. Fold'arról Ö B'C-'r- v !<• átépítésénél I 
végzendő, közel | milliós munkaiatok — 
mint értesülünk —• mar I < f«-< zésükhez köze 
rdnek. A vállalatot S c h a r Ede és G e r I e 
Lajos sze> tdi táisva I k< z< la’jak H s 
dacara a felmerült n< héz-*  » knr-|< kellő idő- . 
re be is ve -zik.

* Eljegyzés. R tsz Antal m. kir 
posta- e- ’aviid 'i mű / rész aradi l 'kos r hu 
4 én válton jegye t S c h r r i b r r J mka kis­
asszonynyal. Sebre ti ’ r M. Adolf bajai 
gabonáké reskr dőnek k»dv<s b i i jav I

* A ragadós állati betegségek 
állása Bac s Bodrogh v.iinm ye'< n mii 5 
en V -/etiség : Ada 1 udv r B • s í 1 u 

Katymár 1 udv., Zenta 1 udv., összesen 4 
község 4 udvar. Himlő : Bajsa 1 udvar. 
Sertésvész : Ada Bacs-Topolya, Mohol, Ó- 
Becse, Szeghegy, összesen 5 község.

+ Gyászhir, Lovag Lindheim 
Vilmos, romániai főkonzul, a szabadkai vil­
lamos vasút tulajdonosa, mint Bécsből egy 
rövid táviratban tudatják, f. hó 6 an, csü­
törtökön este, életének 64. évétien hirtelen 
elhunyt.

• Betörő gyermek. Kuczuráról Írja 
levelezőnk : Még karac ony hetében történt, 
hogy S c h r e i b e r Fülop gőzmalomtulajdo­
nos liszt üzletébe ismeretlen egyén ablakon 
keresztül betört, s az ott volt 12—13 frtnyi 
készpénzt ellopta, A tolvaj valószínűen több 
pénzt remélt az üzletben találhatni, mi mellett 
bizonyít az is. hogy össze-visszahanyt minden- 
a kutatás alkalmavak A csendőrség az ügy­
ben nagy erélylyel nyomozott, s ebben nagy 
segélyére volt az is hogy a tolvaj egy né­
metül irt fenyegető levelet hagyott az üzletben, 
mely a bolti szolgának szólott. És éppen ez 
a levél vezette nyomra csendőröket, Úgy,hogy 
a tettes már kézre van kerítve, s a bíróság­
nak atadva. A lopás Se b w a r t z Nándor 14 
éves szabóinas követte el s nem pénz vágy­
ból. hanem a bolti szolga iránti ellenséges 
indubitbol ; azt hitte ugyanis, hogy a gyanú 
majd arra háramlik. Nagyon természetes azon­
ban, hogy az ellopott 12 —13 irtot nem adta 
|oiékony C/élra, hanem édességekre elköltötte 
A c-rnd őrség a töredelmes vallomást tét 
gyreket 'eNrlóztatva átadta kir. járásbiró 
sag vizsgálói ir> jan-k, ki addigi míg a 
u. yben jogerős ítélet hozatik, atadta öt szü 
leinek.

* Mulatság Apatinban. Az apa­
tini oveda evyr-.ü o (-.íjat pénztara javara) 
1898 évi jai uar hó 19 én, az Andrész fele 
h< } Légekben é nképekkel egybekötött tánc­
mulatságot rendez, amelyre a közönséget ez 
u on is me hívj • Kezdete ’/« 8 kor. Színre 
krrül : I Hu remény és szeretet. II. A négy 
évszak. Ili Virágok bosszúja. IV. El enallha- 
tatian. K zre működnek: Benzingcr M irislca 
urhölgy, B«sz|er Koica urhöl y B-ivdek 
Erika uihojgy Benc/ingrr Ka'ica urh Igy, 
Br.ndt Ro/a urholgy, E i Ar-nka u-h -y, 
G >lz Mariska ú'hol; v, Lan rrN i ■ u«h gy, 
O ah Ida urhöl y, Piry Te-s/k ■ Ú' ti y, 
Pukovi's Győ/ike úih l?y, Rat i Micike úi- 
h ívj, R bak öizsike útból y, Ro-mer Adél 
urhöl y Speisrr Lcncsi urholgy, Sz.auter Her- 
min urholgy Wnidi-ch Euz urholgy és Boross 
Jr nó úr. B ná> Edd D cleva I-us, Dombovits 
M riska és Bokor Róbert gyermekek.

és unalmasnak bizonyul! ; pedig ne feledjük, 
hogy a mi öregapáink idején is még vitorlás 
hajókon és szárazföldi alkalmatosságokon, a 
föld kürüli utazás 10—12 hónapot vett 
igénybe.

Már a jelenben is, a föld körüli utazásra 
60 napnál többre nincsen szükség, amint azt 
nemrégiben egy kisebb franczia ‘utazó-társa­
ság meg is tette.

Elindulva Párizsból 1 nap alatt gyors­
vonaton Marseillebe érlek, — onnan nyomban 
hajóra szállva, gyorsjáratú gözösön a Szuecz 
csatorna — Aden — Singapore -- Szaigon 
— és Hongkong érintésével 32 nap alatt 
Jokohámába (Japán) érkeztek. — Innen azon­
nal tovább haladva, hajójuk 14 nap alatt a 
Nagy Óceánt átszelte; Sztfranciskóban vetvén 
horgonyt, — innen 4*/j  nap alatt a Pacific-va- 
sulon Newyorkba jöttek, a honaan az atlanti 
Óceánon át hajón 7 7, nap alatt Calais s 
illetve Párizsba megérkeztek, megtevőn tehát 
ezen egész utat 59 nap alatt, miután ter­
mészetesen mindenről jó előre gondoskodva 
és az összes csatlakozások azonnal biztosítva 
voltak.

Igaz ugyan, hogy ezen kivételesen gyors 
Utazást nem lehet általános és szokottnak 

mondani, miután különféle gátló körülmények 
az utazót rendszerint feltartóztatják, s kisebb- 
nagyobb késedelmeket okoznak, azonfelül a 
vonat és hajójáratok sem egyformák, mert 
részben az illető vonat vagy hajó gépezeté­
től, részben a tengeren való időjárástól is 
igen sok függ — lévén a tengeri utazás 
amugyis szerfelett bizonytalan.

A nagy szibériai vusul megnyíltával azon­
ban, ezen aránylag most is már meglehető­
sen rövid utazási idő a föld kőiül, a felért, 
sőt vérmesebb emberek véleménye szerint, 
harmadára redukálódnék — a mennyiben 6ü 
nap helyett a közel jövőben, már 34 és pár 
évtized múltán már 23 nap alatt lehelend 
majd a földet körül utazni.

Nézzük, hogy fog ez megtörténhetni.
Párizsból kiindulva vasúton, Németor­

szágon vagy akár Ausztria Magyarorszá­
gon keresztül, 3 — 4 nap alatt Szt.-pétervár- 
ra — onnan 8 nap alatt Vladivosztokba érhe­
tünk — innen gyorshajón Szt.- Franciakéba 
11 — 12 nap atalt a nagy óceánt ál lehet 
szelni, — innen vasúton 4 nap alatt New- 
york elérhető, miért is a visszaulezásra New- 
yorkból — Párizsba 6—7 nap marad, amit 

ezen idő alatt bátran meglehetni már most 
is.

Ezen számítás ellen alig tehető komoly 
ellenvetés mert ez a valóságnak teljesen meg­
felel s nincs benne semmi rendkívüli, — mert 
egyrészt a vonalok és a hajójáratok a jelen­
legi egészen normális sebességnek megfelelő­
iig vétetlek.

Lényegesen máskép alakul majd ezen 
gyorsasság, ha a vasútokon pl. most minden­
ütt gyakorlati kísérletezés tárgyát képező 
Heil vagy Heilmann-féle locomotivek alkal­
mazásba vétetnek, melyeknek közepes menet­
képessége 1 óránként 100—120 Kilométer 
eszen s 180 Kilométérre fokozható — a mi­
dőn a mai 60 kilométeres menetelés már 
a rendes közlekedés szerint meg leszen dup­
lázva ; hogy pedig ez nem utópisztikus véle­
mény, mulatja azon körülmény, mely szerint 
Sztpélervár — Moszkva közt közlekedő u. n. 
Nikolaj—vasúton f. é. márczius havától fog­
va, a futárvonatok 100 versztnyi sebesség­
gel fognak közlekedni — s hogy az amerikai 
Pacifie — vasúton a 80 kilométeres sebes­
ség tavai óla be van hozva, sőt már állan­
dósítva is.
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* Pályáz at. Pályázat van hirdetve 

Szabadkan pénzügyőri biztosi állásra,
* Mulatság Ó-Kanizsáu. Móré

Sándor 0-Kanizsai polgárt iskolai tanár, í. 
ho 7-én mé^ reggeli 8 órakor is vígan éne­
kelt, miközben az utcán szokott módon áll­
dogáló munkás néppel összekülönbözött. Szó 
ra szó, tettre tett következett s M o r e te I i 
üvegeket kezdett a tömeg köze dobálni Azok 
pedig állták egy darabig, de mikor látták, 
hogy az üveg B a j z á k Pétert mellen, I n- 
t u s Orbán arcán, R a g i Györgyöt kezén 
találta, illetve megsebesítette a< üveg szi­
lánkja, _  a vér lattara feldühödött a soka
sag s a nagy vendéglő ablakait kezdte be­
verni. mit látva a vendéglős, revolvert fo­
gott ; erre sokan behatoltak a vendéglőbe 
s tartani lehetett a legrosszabbtól, ha M o r e t 
feltaláljak. Ekkorra szerencsére megérkezett . 
a rendőrség s lehető tapintattal iparkodott
a tömeget lecsillapítani, mi végből M o r e t 
s a vendéglőst részint garázdálkodásért, ré­
szint hogy megvédje a lincheléslől. a község­
házára kísérte; de még sokai / zajon :<>«l a 
fe bőszült népség nevezetteknek s S c h ő b e 1 
György iskolaszolgának — ki tanára védel­
mére késsel hadakozott — megmenekülésén 
nem akarva semmiképen szétoszlani s csakis 
az all. csendőrség mérsékletének — kik 
fegyverüket is egyébként élésre töltötték — 
s az elöljáróság bölcs közbelépésének lehet 
köszönni, hogy nagyobb baj nem történt. A 
közönség végre déltajbán lecsillapodott s 
hazament. Az esetről ugy a csendőrség, mint 
a rendőrség, valamint a községi elöljáróság 
jegyzőkönyvet vett fel s jelentést tett felsőbb 
helyen, az ó-kanizsai polg. iskolaszék pedig a 
tanidő alatt garázdálkodó s letartóztatott 
More ellen a közig, bizottságnál fegyelmi 
eljárás megindítását s azonnali kifüggesztését 
kérelmezte.

* Eljegyzés. S ó k a István m. kir- 
pénzügyőri fővigyázó eljegyezte Kon koI y 
Mariska k. a.-t Zomborban.

* Esküvő. Gombos Soma a Walser 
rézöntődé üzletvezetője Budapestről f. hó 16- 
án esküszik örök hűséget Goldschmiedt 
Bella kisasszonynak Baján.

* A. csantavéri ifjúság a szegény 
iskolás gyermekek felruházására f. évi január 
hó 25 éti este 8 órakor Rózsa Lajos ter­
meiben a szabadkai első zenekar közrendi- 
désével zártkörű tánczestélyt rendez. Belépő 
dijak személyjegy 1 frt, családjegy 2 írt 
20 kr.

E melleit aztán még csak a hajójáratok 
gyorsítása szükséges, a mi évek óla folyton 
fejlődik, ugy hogy a mostani óránként. 
18—20 tengeri mértöldnyi = (1 tengeri mér­
föld — 1.85 Kilométer) gyorsaság, rövid idő 
alatt 25—30 tengeri mérlfőldnyire leszen fo­
kozható. a mi szintén nem lehetetlen dolog, 
miután a mull év folyamán conslruált tor­
pedó hajók többnyire már 30 mérföld sebes­
séggel szelik a habokat.

Ilyen előfeltételek mellett, melyeket a 
technikai tudomány jelenlegi s folyton hala­
dó fejlettsége melleit, a legközelebbi 20—25 
évre bátran supponálhatunk. lehetséges le­
szen a földel jóval hamarabb vagyis 23 nap 
alatt megkerülni.

Es pedig : Párizsból — Szlpétervár - 
— Vladivoszlokig 8 nap alatt innen a 
Csendes Óceánon ál 71, nap alatt Szí. 
Franciskóig. — innen Newyorkba további 3 
nap alatt és Newyorkból Párizsba ismét 4-’ /, 
nap — tehát összesen 23 nap alatt az 
egész körülbelül (a kitérés és kanyarulatok­
kal együtt hozzávetőleges számítás szerint) 
30.000 kilométer hosszú utal, még pedig a 
jegpositivebb programm és üli terv szerint.

* Mulatság; Baján. A bajai csizma­
dia iparosok t. hó 23 án a Bárány szálló ösz- 
sz.es termeiben Rá ez Józsi zenekara közre­
működése mellett z.irlkörü lakozást rendez­
nek. A íb.ijai izr. nöegylet*  sétahangverseny- 
nyel egybekötött táncmulatságot rendez; a 
hölgyek és téifiak dominóban, előbbiek ró- I 
zsaszinben (a la Zombor), utóbbiak vörös 
feketében lesznek.

* Sztrájk. Az ó-becsei ismétlő isko- | 
lat tanítok február hó 1-én megkezdik a I 
sztrájkot vagyis nem tanítanak. Ennek az ‘ 
oka pedig az, hogy ugy a költség vetésben, 
mint a tanítok dijlevelében beníoglalt ismét­
lő tanítási dijat a közgyűlés beszüntette.

* Becsapott földinivesck. A nem- ; 
zetközi szocialista bandának vándor-apostolai I 
az utóbbi idő ién nagy' súlyt fektettek Bács- 
Bodrog varmegyére. a melynek a hiszékeny 
népét az üdvözítő hitvallásukra téríteni ipar­
kodnak Különösen az. apitini járáshoz tar­
tozó Kupuszina és S/.ónta községek népségé­
ben t.daliak jó balekokra a nemzetközi agi­
tátor urak, kik a ncpet a hatóság, papság 
és vagyonos osztály ellen lazítják. Természe­
tesen megígérik a népnek, hogy rövid idő 
múlva mar az ő hatalmukban lesznek a föl­
dek, elveszik a gazdagok pénzét és maid a 
nép között felosztják ők lesznek az urak, 
az urak az ő szolgaik. Tapasztalatlan és hi- ■ 
székeny emberek lépte mennek, az Ígéretet 
készpénznek veszik és a kapott vörös leokár 
da, meg a dicső (1 ?) szoczialisl.i név fejében [ 
hűségesen befizetik hetenk.nl a 10—15 kraj­
cárokat. Elég szomorú dolog, kogy sok he­
lyen a nép az ostoba igeietekre hallgat, me­
lyekkel oly annyira becsapjak. Magalól, gyer­
mekeitől megvonja a legszükségesebbet és 
odaadja pár garasát a nemzetközieknek kik 
azt uii isan ellumpolják. ó szegény munkás­
nép, mikor látsz már egyszer a szitán ke­
resztül !

’’ Eljegyzés. Krisbáber László buda­
pesti nagykereskedő e hó 9 én eljegyezte 
Dr. Neugebauer Dávid Ui-Szivacz község, j 
orvosának leányát, Rózsa kisasszonyt.

* Megnyuzott vasúti őr. S k r a- j 
1) á n y Sándor ó-becsei származású vasúti Őr 
Újvidéken alul a Szerénységben egy őrházá- I 
nál szép három sertést hizlalt melyre a zsivá- j 
nyolc szemet vetetlek. Karácsony másod nap i 
ján éjjel meg is jelentek, szarnia négyen. A 
zajra felébredt gazda kimegy s látván, hogy ! 
a négy zsivány disznai elhajtásáva! foglalkozik, 
közibök lőtt, mire egy zsivány halva rogyott 
össze. Az életben maradottak Skrabányra 
vetik magukat, rövid ellentállás után letépe- 
rilc s megkötözve viszik az. őrházba. Kis ta­
nakodás után mind őt. mind feleségét ele­
venen leendő megnyúzásra Ítélték. Hozzá is 
fogtak égbekiáltó gazságuk végrehajtásához.
s már félig végeztek embertelen munkájukat. 
Midőn a villanyos csengő a vonat közeledé­
sét jelzé. A vakmerő zsiványok jelzőlámpával 
egyik társukat küldték a vonat elé, ki tudat­
lanságában a készülékkel épp vészt jelzett, 
mire a vonat megállt. Szerencsére a vonaton 
csendőrök is voltak, kik a felismert ál-őrt 

‘ nyakon csípték, azután a nyúgodt vérrel 
munkálkodó szörnyetegeket, leiket elfogva 
azonnal tovább szállítottak. Idő kellett hozzá 
mig a halálra rémült szegény asszony ma­
gához tért. Skrabány pedig harmad napra 
meghalt. — — Váljon elég büntelés-e az 

| ilyen fenevadaknak 10—15 évi (egyház vagy 
élethossziglan tartó börtön ? Szemet szemért, 
fogad fogért. Ostorszijakat kellene az ilyen 
bestiákból hasogatni, Az illető szerencsétle­
nül járt őr S k r a b á n y Ádám ú-beesei ipa­
rosnak unokatestvére.

* Irtsuk a hernyókat ’ A szép, 
enyhe téli napok mire sem alkalmasabbak, 
min' a hernyók irtására. Minden jó gazda 
és kertész a tiszta, napos időt erre kell, hogy 
most használja. Az ide vonatkozó m niszteri 
rendelet szerint minden gazda köteles fáiról 
a hernyófészkeket január és február hó 
folyamán letisztítani. Midőn erre felhívjuk a 
figyelmet, kérjük a rendőrséget, hogy ennek 
teljesitését szigorúan ellenőrizze.
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* Csillaghullás télen. A hadsereg 

rendeleti lapja december hó 31-ki szama 
közli a tartalékos hadnagyoknak had apród 
tiszthelyetteseknek és hadapródoknak a ki­
nevezését. összesen 1248 tartalékos hadna­
gyot neveztek ki. 119-et és 158-al a tábori 
tüzérségnél, a ’yalog , vadász-, utász-, vas­
úti és táviró ezredeknél, 179 et a lovasságnál, 
158 at a tábori tüzérségnél. 57-et a vartü­
zérségnél, 13 at az egészségügyi csapatoknál 
és 155-öt a szekerészcsapatoknál. Azonfelül 
kineveztek hadapród liszthelyet lesekké 697-et 
a gyalog-, vadas/.- és u’ászezredeknél. vala­
mint va-mti és taviró-ezredeknel, 6 ot a 
lovasságnál, 152-öt a tábori tű'érségnél és 
9 et a szekerészcsapatoknál ; kineveztek to­
vábbá tartalékos hadapródokat és pedig 784- 
et a gyalog-, vadász- és utászezredeknél, 
valamint a vasúti és táviróezredcknél, 96-ot 
a lovasságnál, 215-öt a tábori tüzérségnél, 
65-öt a vártuzérségnél, 14-et az egészség­
ügyi és 131-ct. a szekerészcsapatoknal.

* Ritka pontos fizetők. Piros köz­
ség lakossága az 1897. évi összes állami és 
útadóját december 20-ra teljesen befizette.

* Uj bélyeg-jegyek. Az 1898 évi 
januar 1 én kibocsátott uj okin nybélyegek 
az államnyomdában elkés/üilek. 35 féle bé­
lyeget készítettek és ezek Közül 18 féle fil­
lérre, 20 féle pedig koronákra szól. A most 
forgalomban l- vő s 1888. cvben kiboctajtott 
bélyegeket 1898. március 31-én vonjak be

* Földünk népessége. Jól eső meg­
nyugvással olvashatja a jövendő nemzedékek­
ért aggódó emberiség, hogy mennyi még 
ezen a földön az olyan hely, ahol unokáink 
s dédunokáink is helyet és táplálékot talál­
nak. Az angol földrajzi társaság tagja. Ra- 
venstein tudományos kutatások alapján azt 
állítja, hogy földünk kerekségén 28 000.000 
négyszög méterföld az olyan, amely pusztaság 
s végül egy millió négyszögmérfold a siva­
tag. Ili a termék.-ny földjiégysz.ögmértíöld- 
jére kétszázhét embert, a pusztaságra tizet, 
a sivatagra pedig egyet számítunk, mint leg­
sűrűbb lakosságot; melyet anyaíöldünk táp­
lálni képes, akkor az eltartási maximum hat­
ezer millió állana be. Számítása szerint ez az 
állapot 2072 ben áll be. Dédunokáinknak te­
hát több gondjuk lesz a megélhetés miatt, 
mint nekünk.

* Udvariatlan szomszéd. Turia 
községében a kertek nem igen vannak elke­
rítve, s azért történhetett, hogy Zerem sz­
ít y György juhai átmentek G ainov István 
kertjébe. G a i n o v szép leánya Bojana zálog­
ba veit egy birkát. A szomszéd fia átment

' a zálogot kiváltani, kínait is sok mindent, 
még száz csóktól sem riadt volna vissza, de 

i a makacs Bojana hallani sem akart holmi 
l szerelmi zálogról. Ez annyira dühbe hozta a 
, legényt, hogy egy bottal íélholtra verte a 

leányt. A csendőrök a z.álogosdit játszó le­
gényt bekísérték az ó-becsei járásbíróság 
börtönébe.

* A veszett kutya áldozata. 
Adóról írják : A gondatlanság és halósági ti­
lalom miben sem vételének lett az áldozata 
Csuzdi Sándor itteni lakos 11—12 éves 
leánykaja. Miként az ugyanis köztudomású, 
a kutyák között észlelt veszettség miatt azok 
40 napi zár alá leltek helyezve, egyben dob­
szó és hirdetés utján figyelmeztetett a köz­
lakosság, hogy ha valakit mégis kutya ha­
rapna meg, ugy er.t az elöljáróságnak azon­
nal be kell jelenteni. Csuzdi Sándor emlí­
tett kis leánykáját mintegy 14 nappal ezelőtt 
megharapta egy kóbor kutya. 4 leányka el 
is panaszolta a szülőknek az esetet s meg is 
mutatta a kutya harapása által okozott se­
bet, azonban a szülők attól való félelmükben, 
hogy a kis léánykát felviszik Budapestre s 
ott ki tudja minő sanyargatásoknak lesz ki­
téve, nemcsak nem jelentették be az esetet 
az elöljáróságnál, hanem még inkább titkol­
ták azt, nehogy valaki megtudja. A kis leány­
ka csak megvolt egy pár napig anélkül, hogy 
a legcsekélyebb változást is észlelt volna. Á 
harapást követő 12-ik napon azonban a víz-

hetenk.nl
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iszony egész erejével tört ki rajta úgy. hogy 
— nehogy ő is valakiben kárt tegyen — 
megkötözve szállították a kórházba, hol rö­
vid kínlódás után irtózatos fájdalmak között 
niegghalt. Nagyon helyén volna, ha a szülők 
ellen gondatlanság miatt a fenyitő eljárást fo­
lyamatba tennék s őket szigorúan megbün 
telnék, mert csakis az ő gondatlanságuk le'.t 
az oka leánykájuk halálának.

S 7. o in b a t o n, j a n u á r 8 - á n 
(‘ h a r 1 e s L e c o q c 3 felv o násos 
o p e re t, tj ét A ngo t asszony 
Icán y á t j á t s zott á k. Ez a nagyon 
pajkos darab egészen elszomorított. Az 
aranyos kedélyű ifjúsági éveket juttatta 
eszembe, azt, a boldogságon korszakát éle­
temnek. melynek tündéri tényben csillogó 
epizódjaira már csak erőltetve tudok visz- 
szaemlékezni. Oly régen oly nagyon ré­
gen láttam Kakas - igv neveztük akkor
- Károly urnák ezt a kis remekét, hogy 

a messze múlt óriási távolsága nagyon is 
nyilvánvalóvá teszi öregségemet. Megő- 
szültem biz, ón mint sok annyi más, de 
nem anélkül, hogy fiatal lettem volna. A 
magyar vértanuk városában tápláltak ak­
kortájt a jóságos minorita atyák tudo­
mánnyal és Follinusz színigazgató társu­
lata alakitó művészettel. A nagytudomá- 
nyu és főtisztelendő igazgató ur minden 
szerdán és szombaton este megengedte, 
hogy színházba menjünk, először mert 
amúgy is elmentünk volna és másodszor, 
mert ő szerinte nem így áll a tétel, hogy 
ignoti nulla cupidó, hanem igv, ignoti 
summa cupidó. Tudva tudta a jó öreg, 
hogy az embernek mindig a kell, a mi 
nincsen.

Pénteken és hétfőn aztán óra előtt 
elreczitáltuk az egész színdarabot, hadd 
élvezzenek azok a pajtások is, kiknek nem 
tellett színházra. Mikor aztán rázendítet­
tük „utazni vágyván egykor- és a rylli- 
ínust egész testi súlyúnkkal kifejeztük 
még a padló vastráverzei is hajladoztak 
örömükben vagy kínjukban. Erdélyi 
Mariettának olyat énképen hódoltunk, hogy 
minden büntetés kiesinylésével a szegény 
tálján fizikus nevét állhatatosan Mariett- 
nek mondottuk: Medgyaszay Ilkának pe­
dig olyan albumot vettünk közköltségen, 
hogy a svihák B. Gyula még*  5. frt sápot csi­
nált magának a vételnél. 11a én az akkori 
padtársam. Vészi Jóska a lehetői leghami­
sabb hangon elzengte, hogy szeretlek én 
■■ ’T < lairettem. én kínomban neki estem 
<*s  pütlöltem a többiek ráhagyták ordít­
ván, kongasd csak kongasd vén robotos . 
Kheii lempus fiigax ! Elmúlt, volt nincs. 
Hiába! ez a rendje, csak az a furcsa, hogy 
a mai liatal>ágnál nem ismétlődik a letűnt 
kor rugdalódzása. Mintha okosabb lenne 
ez a mai fiatalság, vagy talán csak ko­
rábban vénül ? vagy mi vénülünk és nem 
értjük meg az ő korai komolyságokat ? 
*vatfy jobban cl tudják tilkölni esinjei- 
kci ? vagy az iskola jobban nevel ma ?. 
‘■Ji mit tudom én mi az oka, csak azt ér­
zem, hogy ha az ember már csak az em­
lékeinek el : akkor nagyon jól <->ik neki 
ha van mire visszaemlékeznie.

Az előadás elég jó volt és bizonyos, 
hogy másokban ina." hangulatot keltett.

\ a s á r n a p j a n u á r 9 c n F e- 
* e n • ■ z y !■' r i g y e s j u t a I o m játék á-
u I S c h ö n 1 a n 4 f ö I v o n á s <> s b o-

1 •’ z ,a 1 ? *3. s z a b i n n k e 1 r a Il­
it s á t j á t s z o t t á k z s u f o I t h á z

elot 1. Ennél kerekdedebli előadást még 
üym láttunk az idén. I gy látszik, hogy 

•’ i’ e n c z i t nemcsak a közönség, ha- 
nwn pályatársai is szeretik. Mindnyájan 

magukért-. Lipthay (Bányai tanár), 
•Nzelényi Emília (Borbála;, Kende Paula 
(Etelka), Palágyi (J_)r. Szilvássy). Bodrogi 
oma (Irma), Bessenyei (Mo oxáni. Pintér 

(Endre), Ferenczi (Rettegi), Daróczy Ilka 
(Róza szebaleány), mind, mind jól játszót 
tak és szakadatlan derültségben tartották 
a közönséget. Különösen sikerült, estéje 
volt F e r e n c z i n e k és B e s e n y e i- 
nek. A rögtönzések is sikerültek különö­
sen a F e r e n c z i é mindig a helyükön 
és mindig hatásosan voltak alkalmazva.

B e s s e n v e i Milike kedvesen és a 
zavar legkisebbjeié nélkül szavalta Hiador 
költeményét, a kis leány zálogát.

II é t f ő n j a a ii á r 10- é n I. M o- 
sernek, a k ö n y v t á r n o k c i m ü 
d a r a b j á t j á f szó t l á k. A szinlap 

l és meglehet Moser maga is vígjátéknak 
j minősiti ezt. a darabol, pedig bohózat ez, ha 
| csak egy kicsikét is jobban szemügyre vész­

szűk. Az egész komikum a személycseréből 
| folyik, nem törődik semmiféle alapeszmé- 
, vei, hanem egyszerűen kiaknázza a perverz 

helyzetekből i-vonható tréfákat. Legkacag- 
i tatóbbon halott az a jelenet, mikor az agyon- 

csigázott könyvtárnokra (F e r e n e z i) 
ájul a szellemnek öltözött társalkodónő, a 
ki az önkénytelenül .• zellemet ábrázoló sza­
biitól ijedt, meg és mindkét szellemtől meg- 

, ijedt a két, kisasszony. A mint bitjük igen 
j szellemdus jelenet. Palágyi, Ferenczi és 

Basscnyei igen jól játszottak, Bodrogi Li- 
i na szintén igen jól, a mint már egészen 
| megszoktuk őt folyton jól játszani látni. 
: Kende Paulánál hiányzanak a szívből jö- 
j vő hangok, úgy látszik ez a torrainum 

még terra incognita előtte.
Szelényi Emília már ismét rikítóan 

kárrikirozotl. Lipthay mindig egyformán 
langyosan játszik. Pintér nagyon is elárul­
ja, hogy nem tanulta meg a szerepét. Né­
hányszor valósággal h-ritt arczár<)l a zavar.

K e d d e n j a n n á r 1 1-é n G é c z y 
István 3 f ö 1 v o n ásón n é p s z i n- 
m ü v ó t a L e s z á in o 1 á s t j á l s z o t- 
t á k. Bessenyei (Marczi fin) remekelt, a 
többiek is elég jól játszottak. Közönség n 
földszinten csak imitt-amott volt.

Közgazdaság.
zi m e g f a g v o t t, l> u r g o n y a 

I é d e .- .- é v á 1 á s a. A vegytani tudo- 
I mány rég kiderít el te, hogy az u. n. 

szerves vegyületek bizonyos körülmények 
között könyen átalakulnak tij vgyületek- 
ké. Igv p. o. keményítő, d -.xtrin, ezukor, 
lakohol is ily egymásból fejleszthető szer­
ves vegyek. Az iparban a. leslek c tulaj­
donsága ki is lesz használva s a megfe­
lelő hőfok és fermentáló anyagok hozzá­
adásával ez áialakítások nagyban létrehoz­
va.

A természetben is gyakori e nitrogén­
mentes anyagok átalakulása. így p. o. is- 

j mert tény, hogy a burgonya, ha megfagy: 
| niegédesedik. a mi nem jelent mást mint 

hogy keinányitő tartalmának egy része 
l átváltozik ezukorrá. Német franczia 
, veeyi’szek tamilniányoziák a burgonya ízi'*-  

m-k s tartalmának ezen clváltozá.'áí s 
ki.-érleleikből megállapították a következő 
két:

Nagy hid- a-ben a bunronya megfagy, 
de nem édesedik meg. Hogy megódoed- 
jék. ahoz <i" ■ 2" í'. hidegnek >zabad ■ >ak 
lenni. Ily alacsony hőfok ugyanis a hely­
iek életműködése lelje-.m szünetel, inig 
a keményítő fermentálása tovább tart s 
igy folyton ezukor képződik. Ha azután 
a hőfok ismét emelkedik, akkor a >ejtek 
elkezdenek újra működni s e működésnél 
legelső sorban a már kó>z •- könnyen 
oldhatói ezukrot használják é . A fagyás 
által megédesedett burgonya lehát meleg 
helyen tartva csakhamar visszanyeri ere- 

' deli izét i ép ezért az ilyent .jobli inkább 
állani hagyni inig magától megjavul, mint 
sem czukortartalmát vizzel kimosni akar­
ni, mi úg, sem kikerülhet, miután nem 

i lehel minden egyes sejtet, külön-külön fel­
bontani.

ínség- kilátásban.
A legkedvezőtlenebb gazdasági hirek- 

I re való előrekészültségünk dacára igazán 
! megdöbbentően hatott az országra az a 
i hir. hogy Bácskában általános ínség ké- 
| szül kiütni. Tudta mindenki jól. hogy a 
. múlt év rossz termése súlyos helyzetet 
- teremtett az országnak úgyszólván rnin- 
| den részében ; de hogy ez a súlyos hely ■ 
| zet éppen ott fog legelőbb válságossá fej- 
j lődni, a hol mindeddig aránylag legked- 
• vezőbbek voltak a viszonyok, ez megle- 
i poén, végtelenül lesújtóan hat. S ha most 

csak négy hónnapal a termés betakaritá- 
i sa után s hat hónappal az uj termés előtt 

ilyen helyzet mutatkozik az ország legdu- 
sabb részében, vájjon mi lesz az előttünk 
álló hónapok során és kiválókép mi lesz 
azokban az országrészekben, ahol a termé­
szet mindenkor mostohábban mérte ado­
mányait.

Olyan kérdés ez. mely felülemelke­
dik minden egyéb gazdasági kérdéseken 

Is a maga széles jelentőségével, óriási ter­
jedelmével és rendkívüli sürgősségével fel­
tétlenül előtérbe nyomul. A magyar állani 
gazdasági letét fentartó tényezőkre az 
a feladat hárul, hogy valamelyes módon 
elejét vegyék minden veszedelmek legna­
gyobbikának : az országos nyomorúságnak.

Mert méltán lehet a fenyegető vesze­
delmet annak nevezni. Nem is szólva ar­
ról, hogy a két évtized óta példátlan rósz 
termés, egyszerűen beszüntette minden jö­
vedelmi forrásainkat s azt a csekély erőt, 
mely a közelmúlt, évek súlyos megpróbál­
tatásai után földmivelésünkben megmaradt, 
teljesen kiölte, most az a rettentő pres- 
pektiva áll előttünk, hogy legalább is ogv 
félesztendeig, tudniillik az uj termésig, 
általános, a lakosság minden rétegét érin­
tő, s igy az ország népének összeségét 
sújtó ínség fog bekövetkezni. Az ilyen 
helyzet felette alkalmas arra, hogy rövid 
idő alatt elölje a hosszú évekre terjedt 

I munkával előkészített fejlődésnek életere­
jét, a minthogy máris tapasztaljuk, hogy 
az általános elszegényedés a fogyasztó) 
képesség csökkenése révén a hanyatlás 
jelenségeit idézte föl az ipar, a forgalom 

I és a kereskedelem különböző ágainál egy­
aránt.

Nem kell soká bizonyítgatnunk és 
részletesen okadatolnunk, hogy milyen 
sürgős feladat azoknak a tényezőknek mun­
kába állítása, a melyek a fenyegető su- 
lvos veszedelem elhárítására, azaz enyhí­
tésére alkalmasak és hasznosak lehetnek. 

; Bárha társadalmunk és kereseti osztályaink 
I minden rétege részese egyszersmind a gaz.- 
1 dasági bajoknak, mégis nem mentheti íöl 

maga! az alól, hogy azokon a pontokon, 
a hol a gazdasági baj a sz<) szoros értel­
mében vett nyomorra fokozódott, közvet­
len segítőként föl ne lépjen. Olyan mér­
tékben. a mint éppen bírja, mindenkinek 
kötelessége, hogy hozzájáruljon a segítő 

: akcióhoz az ország érdekében. Ab-rt nem 
-zabad figyelmen kívül hagyni azt. hogy 
a baj megelőzése illetve enyhítése tény­
leg az or>z;ig érdeke nem egyesek, sőt. 
ip-ni i" egve< vidékeké ; mivel végső e-ct- 
nen mégis csak az államnak kell fellepnie : 
a mi pedig egyértelmű az e.gé-z m>zág 
igénybevételével.

Az állam az. a meL r«- közv.-l lenül 
(■- telje?- felelősség melleit hárul tulajdon 
képeni megoldás feladata. I'.z a leladat, 
két irányban való t<'\ékeny<eg megindi 
tá.-ál követeli. Az egyik az. hogy az állam 
részben vagy egészben lemoml azok­
ról a >zolgá!t at ásókról. melyeket pol 
gárai rendszerint teljesíteni tartoznak. 
Régi adótartozások törlése, az uj előírások 
redukálása •'*>  a szükséghez képest az adó 
behajtásnak általános lelfüggr-zié>e kell, 
hogv bekövetkezzék a nyomorstijiotia vi 
(léken Az ilyen könnyitp". ha nem is nagy 
összeget vesz le a bajba jutott, polgár vál- 
lairól. mégis jelentékenyen könnyítik tor-
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beit, mert olyan készpénzkiadást szüntet 
meg, a melyeit kézzel fogható s úgy le­
helne mondani: kenyérrel mérhető ellen­
szolgáltatást nem kap. Már pedig a nyo­
morban a kenyér a mérték. S ne feledjük 
azt sem, hogy az ilyen természetű segit- 
»ég a legáltalánosabb eloszlású, a minek 
nem csekély a jelentősége, kivált ha figye­
lembe vesszük, hogy a mindinkább terje­
dő szocializmusnak olyan helyzet, mint a 
mostani, a legalkalmasabb talaj a terje­
désre. . ,

A közvetlen anyagi segítség nyújtása 
a másik feladata az államnak. Ebben a 
tekintetben csak egy szempont adhat di­
rektívát.: egy léleknek sem szabad éhen 
halnia ebben az országban. Az államnak 
tehát minden korlátozás nélkül kell ren­
delkezésre bocsátnia annyit, a mennyi ép­
pen szükséges; majdnem azt lehetne mon­
dani, hogv ebben a tekintetben bőkezű­
séggel kell eljárnia.

A kormányzat minden ágának kölön- 
külön is közre kell működnie a nagyfon- 
tosságu akcióban ; vetőmag kiosztás, köz­
munkák végeztése, házi foglalkozások 
segélyezése s áltblában a nép keresetéjiek 
lehetővé az a nagyon kívánatos eredmény, 
hogy- országos éhínség nélkül jussunk a jö­
vő aratásig, mely — az ország sorsa ér­
dekében kívánjuk és reméljük ! — talán 
leveszi rólunk azt a gondot, hogy miként 
jut ki Magyarország a gasdasági helyze­
teknek legsulyosabbikából.

Ditta.

Levelezés.
Ünnepelt iparosok. — Nőegvleti 

bál- — Bankett. -■ Közgyűlés a 
népkörben.

Ó-Becse, 1898. január 8-án.
As ezredéves kiállításon kitüntetést 

nyert iparosok érmeinek és okleveleinek 
kiosztását a helyi bizottság múlt vasárnap 
tartotta meg. Az ünnepélyes kiosztás fé­
nyesen sikerült, habár maguk az iparosok 
részéről a várható támogatásban nem ré­
szesült.

A városháza díszterme csinosan volt 
díszítve kis zászlókkal és zöld gallyakkal. 
Az erkélyről nemzeti szinü lobogók jelez­
ték az ünnepélyt.

„Már 10 óra után kezdett gyűlni a 
közönség s csakhamar megtelt szorongá­
sig a terem. Pontban 11 órakor, megjelent 
dr. Balaton főbíró, Csupor ny. főbíró és 
dr. Milkó biz. elnök, m re a tűzoltó ze­
nekar a Szt.-lstván téren a Hymnuszt ját­
szó. “

Dr. Milkó Ignácz nyitotta meg az 
ünnepélyt. Nem közönséges kiállítás volt 
az — úgymond — hanem hazánk ezer 
éves fennállásának diadal ünnepe. Itt 
mutatta be a nemzet, miként haladt és 
menyen becsüli a magyar a munkát és a 
munkást. Örömmel jelzi, hogy bizottsá­
gunk 32 kiállítója közül 25 kapott elisme­
rést, a kiket a kiosztás előtt üdvözöl. Ez­
után kér bizottságot kiküldeni a város 
zászlaját készítő hölgyek meghívására. Tag­
jai lettek: Gönczy, Turfitt és Radits. De 
csakhamar visszatértek azzal, hogy azok 
gyöngélkedésük miatt nem jelenhetnek 
meg.

Most az „ó-becsei polgárai magyar 
dalkör1' énekelte a szózatot, a mely után 
Csupor Gyula gyönyörű beszédben mél­
tatta a magyar ipart, A magyar nemzetet 
a Gondviselés nemes érzelmekkel áldotta 
meg, de nein egy áldatlan csapás mért 
rá, ámde az elzüllés idejében mindig egy 
eszme támadt, a melyet megértett min­
denki a Kárpátoktól Adriáig, a hol csak 
magyarok laknak és tömörült. Ez történt 
az ezeréves Magyarország ünnepén is. Az 
ezredéves országos kiállításon meg kellett 
mutatni a világnak, hogy életképesak va- 
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gyünk. Ilogv az a nemzet, mely a nyu­
gati szivilizáczió határ pontján áll, lel 
van ruházva ama képességgel, mely a kul- 
tur népek közé sorozza. Egy évre elnyu­
godott a torzsalkodás, felgyűlt a bonsze­
relem, mindenki hazafinak érezte inagat. 
Munkához fogtunk, mert tudtuk, hogy az 
egész világ néz reánk. A kiállításon az­
után bebizonyult, hogy nem egy elcsene- 
vészett nép, hanem életerős ország állt elő. 
Hogyan maradhatott volna el c nagy küz­
delemből az iparos világ, a kik munkáik­
kal, kezeikkel ülőhelyeikben a haza bol- 
dogitására dolgoznak.

A mi iparosaink is megálták helyü­
ket. A munka nem volt hiába való. Hogy i 
volt szorgalom, értelem munkájukban azt , 
legfényesebben bizonyítja az, hogy 6 hi- | 
ján, valamenyien kaptak kitüntetést. Van 
tehát itt is szellem, mely a haza boldogi- 
tására is működik a mindennapi kenyér í 
előteremtése mellett. Kívánja, hogy ez | 
ünnep emléke, öröme sokáig éljen közöt- ; 
tünk. Élteti a kitüntettek et.

Dr. Balaton Gyula főszolgabíró szé- | 
les nemzeti szalaggal vállán, melyen e fel- : 
irat volt: „Emlékül — az ó-becsei kiállí­
tók" — osztotta ki egyenkint a kiállítók­
nak kitüntetéseiket; előre bocsátván ama 
óhaját, hogy szülő városa iparosainak eme 
kitüntetés ne csak elismerés, hanem buz­
dítás is legyen a jövőre. Kéri Istent, hogy ; 
siker koronázza munkájukat. Minden kiál­
lító az oklevél átnyujtásakor megéljenez­
ték.

Dr. Milkó bejelenti, hogy a kiállítási 
alapból fenmaradt 400 koronát a bizottság 
alapbitványul helyezte el és felhívja Pár­
bús József biz. jegyzőt, hogy az alapitó leve­
let olvassa fel. E szerint, a 400 korona évi 
kamatai egy nélkülözéssel küzdő iparos­
nak fog mindig kiadatni. Ezután Gönczy 
János város biró üdvözli a kitüntetést 
nyert polgárokat.

A mai nap dicsősége — igv szólt — 
Ó-Becse iparosainak dicsősége. Nem riad­
va vissza az anyagi terhektől, méltóképen 
jelentek mng iparosaink a tárlaton és 
hogy milyen eredménynyel, azt igazolják 
az imént kiosztott dijak. Az iparosok 
kitüntetése fénysugárt vet Ó-Becse kö­
zségére is és beigazolást nyert, hogy 
iparosainkat a mennyire elismerés, er­
kölcsi támogatás éri felülről, annyira 
anyagi támogatás segélyzi alulról. A 
midőn a község nevében üdvözli őket, 
egyben köszöni iparkodásuk által a vá­
rosnak szerzett fénysugárt. Kívánja, hogy 
megtalálhassák azt a helyet, a mi őket 
megilleti.

Radits Mátyás ipartestületi elnök szólt 
ezután köszönetét mondva dr. Milkónak, 
mint a helyi bizottság tevékeny elnöké­
nek. Az iparosok nevében emlékül egy al­
bumot nyújtott át.

Befejezésül dr, Milkó köszönetét mon­
dott a városnak és a pénzintézeteknek a 
támogasért. A dalkör énekével az ünne­
pély véget ért.

Délben 70 terítékű bankét volt, a 
melyen felköszöntőt mondtak : dr. Balaton 
a királyra ; dr. Milkó a keresk. miniszter, 
Csupor dr. Milkóra ; Gönczy Csuporra ; Fe­
nyő az iparosokra ; dr. Milkó Fárbás biz. 
jegyzőre és Oblath pénztárosra; Grün- 
baunt a városbiróra stb.

Este elaggott iparosok alapja javára 
tánczvigalom volt és ezzel a szép ünne­
pély véget ért.............

A szerb karácsony másodnapján a 
szerb Nőegylet a Vadászkürtben igen si­
került és fényes tánczvigalmat rendezett, 
a melyen a vidékről is sokan jelentek 
meg. Az első négyest 170 pár tánczolta. 
A terem kiváló csínnal és Ízléssel volt 
diszitvo. A bevétel meghaladja a 200 frtot, 
a melyből a tiszta haszon jótékonyság 
gyakorlására forditattik................

Szombaton este dr. Radány kir. törv- 
széki bírónak Ítélő táblai bíróvá történt 
kiueveztetése alkalmából, óbecsei barátai 
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társas vacsorái rendeztek, ez által óhajt­
ván megmutatni, hogy a több oldalról 
rágalmazóit úrbéri bírót, a nagy többség 
ragaszkodással veszi körül, hogy igy eny­
hítse a gyanúsítás által ütött sebeket ..

. A magyar népkör tisztújító közgyűlé­
sén a következő eredményűvel ért véget 
a választás: Elnök: Csupor Gyula. Alel­
nöki .Kovács Ferencz. Jegyző: Seflor An­
tal. Ügyész: Borotnisza Tivadar. Pénztár­
nok : Gébell József. Könyvtárnok : Gön­
dör Ferencz Igazgató: Závodszky Endre. 
Fászlótartó: Bajai Sándor. A népkör uj 
helyisége felavatására legközelebb ünne­
pélyt rendez.

Városi közgyűlés.
Zombor szab. kir. város törvényható­

sági bizottsága 1898. január 17-én délelőtt 
10 órakor a városháza nagytermében rend­
kívüli közgyűlést tart, melynek tárgyso­
rozata ez :

1. Honvédelmi miniszter leirata a
hadapród iskolánál a város által tett ala­
pítványról kiállítandó alapitó oklevél tár­
gyában. , ...

2. Vallás- és közoktatásügyi minisz­
térium leirata a törvényhatósági bizottság­
nak a Gyalokay Rozália ösztöndij-alapit- 
ványnál üresedésben levő állások betöltésé 
iránt hozott határozatának jóváhagyása

3. Főispá i átirat a városi tiszti fő­
orvos, a kórházi orvos és a kerületi orvos 
kineveztetése tárgyában.

4. Schlagetter Gyula városi polgár­
mester kérvénye polgármesteri állásától 
való felmentése iránt.

5. Polgármester előterjesztése Ambro- 
zovits Gyula bizottsági tag elhalálozása 
folytán a legtöbb adót fizető bizottsági 
tagok sorába egy póttagnak behívása 
iránt.

6. Városi tanács előterjesztése az 
általános tisztujitás megejtése iránti intéz­
kedések tárgyában.

7. A mérnöki hivatal javaslata a 
honvédlak tanyának ivóvizzel leendő ellátá­
sa iránt.

8. Zombori róm. kath. iskolaszék 
I beterjeszti az összes róm. kath. elemi

népiskolák fentartásáról szóló 1898. évi 
költségelőirányzatot.

9. A zombori kaszinó-egyleti dalárdá­
nak köszönő levele a 25 éves jubileumá­
nak anyagi támogatásáért.

10. A pénztárak megvizsgálására ki­
küldött bizottság jelentése.

Zombor, 181)8. évi január hó 8-án.

Irodalom, művészet.
— M király egy magyar könyvrJlr 

Szmollény Nándor és Liptai Károly szege­
di hírlapírókat, a „Magyarország Ezredik 
Eve" ez. históriai nagy munka Íróit szép 
kitüntetés érte. Munkájukat, mely az ez. 
redik évi események egyetlen nagyszabá­
sú történeti forrásmunkája, — a király 
legkegyelmesebben elfogadta, családi hit­
bizományi könyvtárába elhelyezte s az 
íróknak legmagasabb köszönetét nyilvání­
totta a hazafias munka felajánlásáért. A 
nagy munka Írói bizonyára a legszebb 
jutalmukat találják a királyi elismerésben. 
— A nagy munkát Wlassics Gyula dr. 
kultuszminiszter is ajánlotta beszerzésre a 
hazai iskoláknak s Budapest fő- és szék­
város már be is szerezte összes községi 
iskolái részére.

— A ,, Vasárnapi Újság" január 9-ik 
száma 26 képpel s a következő tartalom­
mal jelent meg: „A királyi palota új része*  
(képekkel a budai királyi palota építéséről 
Háry Gyula rajzai és fényképfölvételei 

! után). — „Emlékezés 1848-ra.“ Költemény
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J) ö in é n y Józseftől. — Regény tár : „Há­
nyán vagyunk még?" Elbeszélés. Irta 
Jókai Mór (Goró Lajos rajzaival). — 
Híres asszonyok: „Mária Antoinette" (cgv- 
korú rajzokkal); „A franczia zászló.:{ X c r- 
ne Gyula regénye (a francia kiadás ere­
deti illusztráczióval). „Följegyzések az 
1848.,'49-iki magyar szabadságharcából." 
Egy táborkari honvédtiszttől (képekkel).
— A magyar kir. központi statisztikai hi­
vatal új otthona" (képekkel). — „Öt hét 
az Új-épületben" (báró Vay Miklós em­
lékirataiból). — „Vándorló házak". — 
„Spaun báró tengerészeti főparancsnok" 
(arczképpel) Reményi Antaltól — „A 
városligeti jégről" (képekkel N e o g r á cl y 
Antal és N á d 1 c r Róbert festményei után).
— „G ö r g e i Kornél altábornagy" (arc­
képpel). — „Régi honvédtől. —„Az éjféli 
nap országából" (képekkel. — „A Pét ő íi- 
társaság nagygyűlése." — Thca-cstély a 
Poliklinika javára." — Veloczipédező ele­
fánt" (képekkel). — Irodalom művészet, 
Közintézetek és egyletek, Sakkjáték, Kép­
talány, Egyveleg, stb. rendes heti rovatok. 
„A \ asáraapi Újság" előfizetési ára ne­
gyedévre 2 frt, a „Politi ai Újdonságok­
kal együtt 3 frt. Meg endelhető a Frank- 
lin-Társulat kiadóhivatalában (Budapest, 
IV., egyetem-utca 4. sz.) Ugnanitt meg­
rendelhető a „Képes Néplap", a legolcsóbb i 
újság a magyar nép számára, félévre csak ; 
1 frt 20 kr.

— A 'Divat Újság ötödik évének első 
száma megjelent. Rendkívül gazdagságú 
főlapján a legújabb divatot számos képpel, 
bő magyarázattal ismerteti, a mit megköny- 
nyit a minden számhoz mellékelt duplaol­
dalas nagy szabásmintáiv. Színes divatké­
pe hónaponként a legremekebb öltözéke­
ket ábrázolja, inig kézimunka-mellékletén 
az egyszerűtől egészen a pompásig való 
kézi-munkamagyarázatokat hozza olyan 
könnyen megérthető modorban, hogy az 
ma már számos iskola tanulólapjává vált. 
E mellett olvasói mulat tatásáról sem fe­
ledkezik meg. A minden számhoz mellékelt 
Szórakoztatót kedves novellák, háztartási 
tudnivalók és egyéb!) jó tanácsok töltik. 
A hónaponként kétszer megjelenő Divat 
Újság nagyon olcsó. Postán való szállítás- 1 
sál a január-márciusi negyedévre egy ló- ! 
rint tiz krajcár. Megrendelhető a kiadóhi­
vatalben Budapesten, Vili., R ö k k Szilárd­
utca 4. szám.

— A Gyermek*'Divat,  az anyák e ked­
ves újságja megjelent. Ötödik évének első I 
számát ma küldötte szét a kiadóhivatal, i 
Körülbelül száz képpel tarkított főlapján :
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hasznosan oktatja a szorgos anyákat arra, 
hogy az elhasznált vagy a nagyok kinőtte 
ruhát miképp kell a kicsinyek számára 
átalakítani vagy újat varrni. Könnyebb­
ségére van ebben a minden számhoz
mellékelt duplaoldalas nagy szabásmintaiv. 
Ezenkívül az apróságokat is kellemesen 
szórakoztatja, a mennyiben játékszerek 
és apró tárgyak készítésére oktatja őket. 
A Gyermek-Divat hónaponkint megjelenő 
újság. Előfizetési ára a lehető legolcsóbb, 
a január—-márciusi negyedévre, postán 
való megküldéssel ötvenöt krajcár. Meg­
rendelhető a kiadóhivatalban Budapesten, 
Vili, kér., Rökk Szilárd-utca 4. szám.

— A 'Patyolat örödik évének első száma 
megjelent. Ez az egyetlen magyar újság, 
mely kizárólagosan a fehérnemű-divattal 
foglalkozik. Teszi pedig ez olyan részletes­
séggel és alapossággal, hogy az olvasója 
nincs ráutalva a készen vett drága fehér­
neműre, hanem minden darabját otthon 
maga megcsinálhatja a minden számhoz 
mellékelt, magyarázatokkal ellátott dupla­
oldalas nagy szabásmintaiv segítségével. 
Rendes mellékletén monogramokat, csipke*  
verésmintákat és a fehérnemű-divatot 
tárgyaló cikkeket hoz, e minden hónap 
elsején megjelenő újság, melynek egész 
évi előfizetési ára a postán való küldéssel 
két forint busz krajcár. Megrendelhető a í 
kiadóhivatalban Budapesten. VIII, Rökk i 
Szilárd utca 4. szám.

A zombori vonatok érkezése 
és indulása

Érvényes 1897. évi október hó i-től.

Felelős szerkesztő : Dr. AlfÖldy Árpád 
köz- és xáltó-ögyvéd. 

Kiadó-laptu!aidonos: Oblát Károly.

Érkezés. Indulás.
Szabadka felől: Szabadkára

6 óra 45 perez reg. 6 ór.t 46 perez reg.
3 34 . délután 1 1 > 54 > délben
8 > 34 > este 8 > 35 > este

Gombos felől: Gombosra:
4 óra 39 perez reg. 6 óra 55 perez reg.
II > 47 > délben 3 > 4l * délután
8 • 25 • este 8 >41 > este

Baja felől : Bajára:
6 óra 25 perez reg. 7 óra 05 perez reg.
3 > 24 » délután 4 * °5 » délután

Újvidék felől: Újvidékre :
6 óra 30 p-rcz reg. 2 óra 30 perez reg.
] 1 > 30 > délelőtt 7 . — > ,
7 < 18 > este 3 ’ 51 * délután

A „Sántái Egger" 
kiváló gyógyerejü készítmény. Feleslegessé teszi a 
Copaivát és Cubehát. Felülmúlja pontos és biztos 
hatásban es<\ hólyag és vesobántalmaknál a kül­
földi gyártmányok legjobbikát. A Jluinamells In- 
jectióval egyetemben használva a legmakacsabb 
folyóst megszünteti 1 üveg (40 darab) aia 1 frt 
B0 kr., a pénz előlege# b.küldése mellett postán 
bérmentvo 1 frt 70 kr, 2 üveg 3 frt 20 kr., 2 üveg 
injectió és 1 üveg Bántál Egger bérmentve 3 frt 
25 kr. Főraktár: Gyógyszertár a ,,Nándorihoz Bu­
dapest, VI , Váczi-körut 17. —————————

Kapható Zomborban 8clnvarc/Emil Gyógyszerese 
úr«ál. (B.)

Házeladás.
Zomborban, a Bánát külváros­

ban, a szivaczi-uton fekvő 307. 
sz. úri lakház, gyönyörű par­
kírozott udvarral, közel a me­
gyeházhoz, szabad kézből azon­
nal eladó.

Bővebb értesítést ad a tulaj­
donos
Matusek Zsigmond

tanító.

t
Suchard-chocoládé és kakaó, 2 

Előfordult tévedések kikerülése vé- z? 
gett, a nagyérdemű közönség arra wP 

figyelmeztetik, hogy 9
Suchard Pli. ®

az úgynevezett 

töredék chocoládét J 
sem nem gyártja, sem a forgalomba 
nem hozza. A Suchard Ph.-féle 
chocoládéh csakis tisztán és 5 
—mint ismeretes — csők Sta- W 
niol-csomagolásban a gyári ®

® jelvénynyel és aláírással el @ 
látva, szállittatik.

••••••••••••••••

Hoff János-féle Maláta-készítmények
gyengék és betegeknek.

Hoff János
Maláta-egészségi itala.
Általános erőtlenségnél, az 

alsó részek rendetlen működésénél, 
mell- és gyomor bajoknál úgy-szin­
tén gyengélkedőknél legjobb, jól- 
izü erősilöszer.

10 év óta és még tovább 
veszek Önnél a maláta egészségi 
sereket és a többi maláta készít­
ményeket. Azok az egyedüli szerek, 
melyek nőmnek ismét egészségéhez 
segítettek.

Kérek egy uj küldeményt. 
Böger, Wien, llofmühlgasse

Hoff János
I löniényezett malátakivonata' 

Tüdőbajnál, gégehurutnál, vala- 
I mint régi köhögésnél, kiválóan 
gyermekeknél a lélegzési szer-

I vezet betegségénél ajánlható ; 
igen kellemes a vétele.

Malátakészitményei igazán 
jó és erős szerek. Kérem tehát 
nekem ismét 5 nagy üveg lö- 
ményezelt malátakivonatol, 1 
font malátacsokoládét és 2,'„ 
zacskó mell-malátaczukorkákat 
küldeni.

Fischer G., ezredes Nagy­
váradon.

Hoff János
nialáta-egészsogi-csokoládéja.

Gyengeségnél, vérszegénység, 
idegesség, álmatlanság, étvágy­
talanságnál igen hasznos. Na­
gyon jóizü és láplálékos : gyen­
ge gyermekeknél kiváló sikerrel 
használ tátik.

Az Ön malátacsokoládéja 
a legjobb azok közé, melyeket 
ismerem. Ezeket krónikus gyo­
morbajomnál illetve emésztési 
zavaroknál, sárgaság és általá­
ban gyengeségemnél, jó sikerrel 
használtam.

Dr. Nicolei, orvos Triebelben.

Hoff János
maláta kivonat mellezukorkája.

Köhögés, rekedtség, elnyálkál" 
kodásnál kiválóan tüdő hurutnál 
felülmulhatlan. A valódi maláta­
kivonat- mellczukoikák minden 

emésztési zavarok nélkül tetszés 
szerinti mennyiségben használha­
tók.

Csodálatos volt a gyors eltá­
volítása makacs köhögésemnek az 
Ön maláta-kivonat- mellczukorkák 
által.

Zedlitz-Neukirch 
Waldenburg. Az Ön czukoikái 
nőm köhögési és asztmatikus ba­
jánál kitűnőnek bizonyultak.

Kapható gyógyszertárakban, jobb gyógy-füszerkereskedésekben, csemege és fűszer­
kereskedésekben; úgymint közvetlen

Török József gyógyszertárában, Budapesten, királyuteza 12. sz.
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Oblát Károly, Zomborbar, 
ajánlja a legújabb belükkel és gépek­
kel felszerelt könyvnyomdáját, minden 
e szakmába vágó munkák elkészítésére. 
Elvál laltatnak elkészítésre: kisebb na­
gyobb művek, rophatok, hírlapok, kö- 
rözvények, árjegyzékek, váltó űrlapok, 
címkék, részvények, értékpapírok, táb­
lázatos munkák, üzleti könyvek. Falra­
gaszok, minden nagyságban, eskelési-, lá­
togató-, és belépti-jegyek, gyászlapok 
a lehető leggyorsabban és legjutányos- 
sabb árak mellett. Cseléd- és munka­
könyvek raktáron. Vidéki megrendelé­
sek pontosan teljesittetnek. A .Zombor 
és Vidéke« és a .Bácskaer Volksblatt« 

kiadó-tulajdonosa.

gyászlapok

árak mellett. Cseléd- és munka-

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Oblát Károly gyor.,sajtiján Zomborban.


